singulis^c infra quindetiam natalis Domini duodecim paparinos cum ostensione litterarum ^dpredecessoris ipsius^d super concessione huiusmodi confectarum camere nostre persolveris, extunc ius, quod tibi ex ipsa concessione debetur, ad Romanam ecclesiam devolvatur. Verum quia circa nostra et ipsius ecclesie
10 servitia occupatus hac vice infra predictum terminum dictam pecuniam non solvisti, dubitans ex hoc tibi preiudicium imminere humiliter supplicasti, ut providere tibi super hoc de oportuno remedio paterna diligentia dignaremur.

Nos igitur intendentes tibi gratiam facere specialem tibi predictum feudum ad instar predecessoris eiusdem sub conditionibus, que in predictae concessionis
15 litteris exprimuntur, de novo presentium auctoritate concedimus et etiam confirmamus.

Nulli nostre concessionis et confirmationis etc.

Dat. apud Urbem veterem XII. kl. Aprilis pontificatus nostri anno secundo.

^a Vor Korrektur vaccans, verschrieben für vacantem. ^b 'a' über der Zeile nachgetragen. ^c Davor 'an' gestrichen. ^{d-d} Durch Zeichen umgestellt.

¹ Nicht nachweisbar.

² Norchia, Prov. Viterbo.

232 (117)

Martin befiehlt dem Rektor und dem Vikar in der Romagna, Jean d'Eppe und Guillaume Durand, die Beschlüsse des Provinzparlamentes, das sie ohne sein Wissen einberufen hatten, nicht zu beachten und erklärt dieselben für nichtig.

5 *(Orvieto), 1283 März 19.*

*Reg. Vat. 42, fol. 44r-44v
Ghirardacci, Bologna, 262 - Potthast 21997.*

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti capellano nostro vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa¹ rectori in temporalibus provincie Romaniole salutem etc.

Quam graves et temerarias reputemus processus vestros nuper in convocatione
5 generalis colloquii preter nostram conscientiam convocati, qualitas temporis manifestat, cum commisse vobis provincie statu taliter fluctuante id sine nostro speciali mandato non debuissetis aliquatenus attemptasse.² Unde, cum in eodem colloquio plures constitutiones de novo dicamini edidisse ac antiquas novis adiectionibus sive correctionibus immutasse, nos constitutiones ipsas nolentes
10 firmitatem aliquam obtinere ipsas cassamus totaliter ac etiam iuribus vacuumus et dumtaxat in suo robore permanente, * quod de congregatione generalis exercitus hac vice in eodem colloquio a vobis, licet inprovidere, noscitur ordinatum.

Ideoque discretioni vestre tenore presentium firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsas constitutiones pro cassis habentes et vacuis de cetero talia, sicut
15 caram habetis nostram gratiam, nullatenus presumatis absque nostra licentia speciali.

Dat. ibidem XIII. kl. Aprilis anno secundo.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Im Februar 1283 hatten Guillaume Durand und Jean d'Eppe ein Provinzparlament in Imola einberufen, das eine harte Gangart gegenüber den Aufständischen beschlossen hatte. Über die Beschlüsse im einzelnen vgl. Colini Baldeschi, *Le Constitutiones Romandiolaie di Giovanni d'Appia*, in: *Nuovi Studi medievali*, II (1925/26), 238ff.

233 (118)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, Jean d'Eppe, die von ihren Beamten gepeinigete Grafschaft Imola einer geeigneten Person zu unterstellen, nachdem er darüber Guillaume Durand konsultiert hat.

5

(Orvieto, 1283 März 19).

Reg. Vat. 42, fol. 44v

Martinus etc. Dilecto filio . . . rectori provincie Romaniole salutem etc.

Intellecto nuper, quod incole comitatus Imole¹, qui est Romane ecclesie demanium speciale, propter pravitatem officialium, qui non, que iuris sunt, set potius, que sua sunt, querunt ibidem, gravibus atteruntur pressuris et exactionibus indebitis aggravantur.

5

Nos cupientes ipsum in statu prospero conservari volumus et presentium tibi auctoritate mandamus precipiendo, quatinus cum consilio et assensu dilecti filii magistri Guillelmi Duranti capellani nostri vicarii in spiritualibus provincie Romaniole comitatum ipsum alicui probo et discreto viro gubernandum committas, per cuius industriam regatur salubriter et camere nostre iura in illo fideliter et utiliter procurentur.

10

Dat. ut supra.

¹ Imola (Prov. Bologna).

234 (119)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, die Städte Senigallia, Jesi und Pensanifano unter Strafandrohung aufzufordern, alle Kontakte mit Guido von Montefeltro und seinen Anhängern zu unterlassen und die aus Urbino vertriebenen Guelfen zu unterstützen.

Orvieto, 1283 April 1.

Reg. Vat. 42, fol. 44v

Der Brief ist getilgt.

Martinus etc. Dilecto filio Giffrido de Anagnia¹ capellano nostro litterarum nostrarum contradictarum auditori rectori Marchie Anconitan. salutem etc.

Ex parte dilectorum filiorum Guelforum civitatis Urbini nostrorum et ecclesie Romane fidelium fuit nobis expositum, quod, cum Guido de Montefiltro² persecutor Romane ecclesie manifestus ac Guibellini eiusdem civitatis adherentes

eidem civitatem ipsam magno tempore detinuerunt et detineant occupatam ibique rebelles nostri continue se receptent, propter quod in officiales et maiores ipsius civitatis excommunicationum, in ipsam vero civitatem interdicti sententie auctoritate apostolica fuerunt pluries promulgate, quas longo tempore sustinuerunt et adhuc sustinent animo indurato, iidem Guelfi³ humiliter supplicarunt, ut eis, qui propter fidelitatem, qua tenentur nobis et ecclesie predictae, ab ipsis infidelibus recedentes se in castro Saxi Corbarii⁴ receptorum et illud non sine laboribus^a et expensis retinent ad impugnandum civitatem et rebelles predictos, a te ac fidelibus circumpositis feceremus de oportuni favoris presidio provideri.

Nos igitur ipsos, qui pro fidelitate servanda ab eisdem Guibellinis multipliciter molestantur, dignos favore apostolico reputantes tibi per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus universitatibus civitatum Pensaurii⁵, Fani⁶, Senegalie⁷, Esii⁸ et Callii⁹ necnon et personis singularibus eorundem locorum sub spirituali et temporali pena, qua videris expedire, inhihas, ne dictis persecutoribus faveant aut aliqua victualia subministrent nec habeant aliquod commercium seu participium cum eisdem, quinpotius prefatis Guelfis ad retinendum predictum castrum et alias, prout fuerit oportunum, prestant auxilium, consilium et favorem, ita quod eorum muniti presidii in ipso castro tute remanere valeant ac ipsos rebelles ferventius impugnare.

Dat. apud Urbem veterem kl. Aprilis pontificatus nostri anno secundo.

^a *Verschrieben für* laboribus.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

³ Vgl. zu diesem Begriff Herde, *Guelfen und Neoguelfen. Zur Geschichte einer nationalen Ideologie vom Mittelalter zum Risorgimento* in ders., *Gesammelte Abhandlungen und Aufsätze*, I, 259 ff.

⁴ Sassocorvaro, Prov. Pesaro e Urbino (Marche), ca. 13 km nordwestlich von Urbino.

⁵ Pesaro.

⁶ Fano, Prov. Pesaro e Urbino.

⁷ Senigallia, Prov. Ancona.

⁸ Jesi, Prov. Ancona.

⁹ Cagli, Prov. Pesaro e Urbino.

235 (120)

Martin ermahnt den Podestà, den Rat und die Gemeinde der Städte Rimini und Castellano, Kontakte jeglicher Art mit Guido von Montefeltro und seinen Anhängern zu unterlassen, sondern vielmehr die aus Urbino vertriebenen Guelfen zu unterstützen.

(Orvieto, 1283 April 1).

Reg. Vat. 42, fol. 44v

Der Brief ist getilgt. - Baluze, Miscellanea III, 410 = Tonini, Rimini III, 638. - Potthast 22003.

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Ariminen.¹ salutem etc.

5 Ex parte dilectorum filiorum etc. usque reputantes universitatem vestram
rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta firmiter
precipiendo mandantes, quatinus nullum eisdem persecutoribus favorem vel
presidium exhibentes eis ministrare victualia vel habere cum ipsis aliquod
commercium seu participium nullatenus presumatis, sed potius prefatis Guelfis ad
10 retinendum predictum castrum et alias, prout fuerit oportunum, ad requisitionem
eorum prestetis auxilium, consilium et favorem, ita quod vestris muniti presidiis
in ipso castro tute remanere valeant ac ipsos rebelles ferventius impugnare. Dat. ut
supra.

In eundem modum. . . potestati, consilio et communi Castellan. spiritum
consilii sanioris.

¹ Podestà in Rimini war Malatesta de Verruchio, vgl. zu ihm Nr. 56 Anm. 3.

236 (I)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, die Podestà oder Rektoren, die einige Orte der Mark entgegen früherer Praxis und des ausdrücklichen Verbots Giffrids eigenmächtig gewählt oder berufen haben, obwohl ihre Ernennung dem Rektor der Provinz zusteht, aus ihrem Amt zu entfernen und selbst Personen seines Wohlwollens einzusetzen. Wähler wie Gewählte soll er mit empfindlichen Strafen belegen. Die Bündnisse, die diese Orte eingegangen sind, um den Anspruch des Provinzrektors zurückzuweisen, erklärt er für nichtig und entbindet von ihrer Einhaltung.

Orvieto, 1283 April 1.

Reg. Vat. 42, fol. 44v-45r

Martinus^a etc. Dilecto filio Giffredo de Anagnia¹ auditori contradictarum, cappellano nostro, Marchie Anconitan. rectori.

Olim te nobis per tuas litteras intimante, quod, licet hominibus nonnullorum castrorum communitatum^b Marchie Anconitan., in quibus rectores, predecessores tui, qui fuerunt pro
5 tempore inibi per Romanam ecclesiam deputati, consueverunt ponere potestates, inhiendum duxeris ac etiam iniungendum, ut ad electionem vel assumptionem potestatum aliquorum nullatenus procedere attemperarent, cum in eisdem locis, prout consuetum est, intenderes de huiusmodi potestatibus seu rectoribus idoneis providere, tamen iidem homines intendentes non sine derogatione iurium Romane ecclesie ac iurisdictionis tibi commisse preiudicio
10 usurpare sibi auctoritatem potestates huiusmodi eligendi, alios in eorum rectores eligere presumpserunt et, ne per provisionem tuam reciperent aliquos, prout dicitur, ad^c sedem apostolicam appellarant. Nos tibi sub certa forma nostris litteris dedimus in mandatis, ut non obstantibus aliquibus electionibus per eosdem homines factis et appellationibus occasione huiusmodi interiectis, quas reputabamus frivolas, in singulis locis, in quibus ad te huiusmodi
15 potestatum spectat provisio, eos institueres et preficeres, prout tibi expediens videretur amotis omnibus penitus et exclusis, qui ad eorundem locorum regimen forent electi aliter vel assumpti super hoc aliquibus personis, cuiuscumque status, preeminentie vel conditionis existerent, universitati vel loco minime deferendo^d, * contradictores autem, si qui existerent, vel rebelles spiritualiter et temporaliter potestate tibi tradita remota appellatione, prout iustum
20 existeret, conpescendo.

Verum quia nuper accepimus, quod nonnullae communitates dicte Marchie occasione premissa spiritu rebellionis assumpto super hiis tibi non intendunt aliquatenus obedire assumptis pro libito voluntatis sibi rectoribus sive potestatibus non sine nostra et Romane ecclesie manifesta iniuria et contemptu, nos nolentes tantam ipsorum communitatum et
25 electorum presumptionem preterire inultam presentium tibi auctoritate firmiter precipiendo mandamus, quatinus ad tantam insolentiam compescendam studio efficaci vigorose intendens de singulis terris dicte provincie, in quibus huiusmodi potestatum seu rectorum spectat^e provisio per rectores, qui fuerunt pro tempore in dicta Marchia, ut predicatur, fieri consuevit, potestates sive rectores, cuiuscumque status, preeminentie seu dignitatis extiterint, aut vicarios
30 eorum sublato cuiuslibet tarditatis vel difficultatis obstaculo amovere procures provisurus inibi de rectoribus idoneis, qui terras ipsas per te committendas eisdem regant fideliter et prudenter.

35 Communitates nichilominus eligentes etiam et electos vel assumptos contra tuam
 auctoritate nostra castigés, quod doleant se talia presumpsisse ac metu pene alii arceantur; non
 obstantibus quibuscumque electionibus seu nominationibus factis per eos, quas exnunc
 cassamus, irritamus et nullius penitus esse volumus firmitatis, aut appellationibus eorum
 40 pretextu interpositis vel interponendis, quas frivolas reputamus, seu quibuscumque litteris vel
 indulgentiis apostolicis impetratis vel^f etiam impetrandis, de quibus oporteat plenam et
 expressam in presentibus fieri mentionem vel per quas commissi tibi ministerii in hac parte
 executio quomodolibet valeat retardari.

Ceterum, quia dicte communitates super premissis quasdam societates, confederationes seu
 colligationes iniisse dicuntur promittendo ad invicem inter se seu etiam statuendo, ne aliqua
 earum super huiusmodi potestariis tibi obediat vel intendat, nos huiusmodi confederationes,
 45 societates et colligationes, etiamsi iuramentis penarum adiectione vel quacumque alia
 firmitate seu promissione vallata existant, tanquam illicitas^g cassamus, irritamus, cassas et
 irritas nuntiamus decernentes homines ipsarum communitatum ad observandum eas vel earum
 aliquam in partem vel in totum aliquatenus non teneri.

Dat. apud Urbemveterem kalendis aprilis anno tertio.

^a Daneben am linken Rand Tertius annus und drei Finger gestrichen ^b Davor et zu ergänzen ^c Davor ad sedem gestrichen ^d Am unteren Seitenrand 'hic incipit Annus Tertius' ^e Über der Zeile nachgetragen ^f Davor et gestrichen ^g relicitas vor Korrektur

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

237 (II)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Fermo unter Strafindrohung von 5000 Silbermark bei Zuwiderhandeln dafür zu sorgen, dass sich kein Bürger Fermos in einer anderen Stadt der Mark, in der die Einsetzung des Podestà allein dem Rektor obliegt, zum Podestà ernennen läßt bzw. dass er sein schon angetretenes Amt unverzüglich niederlegt.

Orvieto, 1283 April 1.

Reg. Vat. 42, fol. 45r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Firman.¹

5 Si Anconitan. provincie incole diligenter attenderent, quantum ipsorum statum pacificum
 benigno zelemur affectu quantumve ipsos sedes apostolica circa ipsorum relevanda gravamina
 paterna benivolentia prosequatur, fidelitatis debitum observantes nulla machinatione
 presumerent optate pacis statum evertere nec contra Romanam ecclesiam spiritum rebellionis
 assumere vel votis apostolicis contraire.

10 Sane sicut nuper ^anon sine turbatione accepimus^a, nonnullae communitates prefate
 provincie, quibus per rectorem inibi ab eadem ecclesia deputatum consuevit de potestariarum
 regimine, sicut est hactenus observatum, pacifice provideri, ad nostram et ipsius ecclesie
 offensam improvide aspirantes et tanquam pacis emuli dolosis studiis machinantes totius
 provincie statum bonum evertere ac scandala suscitare non sine honoris et iurisdictionis sedis
 apostolice depressione potestates sibi assumere vel eligere temere^b presumpserunt. Alique

15 vero ipsarum malitiis inherentes intendunt sibi modo simili de huiusmodi potestatibus providere, quamquam eis reputantibus se gravatos super hoc ad dicte sedis providentiam recurrentibus mandaverimus et obtulerimus plenam et expeditam iustitiam exhiberi.

20 Verum quia nonnulli ex vestris civibus non attendentes, quod fidei vestre integritas, quam ad nos et eandem habetis ecclesiam, per hoc posset multipliciter affuscari^c, quasdam ex dictis potestariis, ad quas vocati sunt, dicuntur minus provide acceptasse, propter quod, nisi eis et communitatibus supradictis super hiis, sicut benedictionis filii viriliter obsistatis, posset aliena culpa vobis inpingi et alias diminui titulus fame vestre, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta sub pena quinque milium marcarum argenti districte precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes, quod talia possunt graviora suscitare pericula et eorum principiis sit obstandum, prefatis communitatibus super premissis eorum machinationibus sic potenter et viriliter obsistentes eosdem cives, quod easdem
25 potestarias non recipiant quodque receptas dimittant, sic acriter compellatis, quod in affectu evidenter appareat et effectu vos sicut benedictionis et obedientie filios, pacis et prosperitatis prefate provincie zelatores precipuos, votis apostolicis coaptare, malignorum conatus reprimere ac oportunis remediis futuris periculis precavere et nichilominus apostolice sedis benivolentiam, quam vobis oportuno tempore pollicemur, reddatis in vestris profectibus
30 promptiorem.

Dat. ut supra. *

^{a-a}accepimus non sine turbatione vor Korrektur ^b Über der Zeile nachgetragen. ^c Am Rand, efuscari gestrichen.

¹ Fermo (Prov. Ascoli-Piceno); Für 1283 ist ein Michael Dauro als Podestà belegt, vgl. De Miniccis, *Serie cronologica*, 25.

238 (III, 3)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, mit Entschiedenheit gegen Johannes Scottus von Frosinone und Adinulf von Anagni und deren Anhänger, die sich der aufgeführten Verbrechen schuldig gemacht haben, vorzugehen, ihre Häuser zu zerstören, und sie mit sonstigen geistigen und weltlichen Strafen zu belegen, und erteilt ihm dazu umfassende Vollmachten.

(Orvieto, 1283 April 1).

Reg. Vat. 42, fol. 45v

Vgl. zu den hier geschilderten Auseinandersetzungen Zappasodi, Anagni attraverso i secoli, I, S.363ff.

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati¹, cappellano nostro, Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Graves et enormes excessus per iniquitatis filium Iohannem Scotum² eiusque complices de Frusinone³, sicut ex transmissarum nobis litterarum tuarum serie nuper accepimus, in interfectione quondam Pandulfi et quondam Iohannis Capocii, militum dicti castris, nostre et ecclesie Romane fidelium nequiter perpetrata mentem nostram adeo concusserunt, quod ipsos inultos pertransire non possumus nec debemus, quin contra eum et Adynulfum Mathie de Anagnia, de cuius favore et conniventia, sicut sequentis facti qualitas manifestat, id verisimiliter processisse presumitur, procedatur. Ipse namque Adynulfus post necem dictorum
10 fidelium, quam idem Iohannes diu ante preconcepisse communis opinio coniecturat, cum

inter ipsum et homines dicti castrī ab olim pacis federe reformato iidem occisi, sicut pacis filii in tabernaculis propriis fiducialiter residentes, seditionis non suspicarentur pericula nec de proditorii insultus insidiis aliquatenus trepidarent, subsequenter apud Frusinonum se contulit cum magna militum et peditum quantitate et contra formam pacis inter eum et fratrum suum
 15 Nicolaum ac homines Frusinonis tempore felicis recordationis Nicolai pape predecessoris nostri sollempniter reformat⁴ in ipso castro sibi usurpare dominium illudque taliter occupare non sine fame et status sui periculo non expavit, tuos officiales et familiares, quos in eodem castro dimiseras, per violentiam expellendo teque, qui pro nostris et ecclesie Romane servitiis apud Terracan.⁵ accesseras, ad castrum ipsum, in quo etiam gerebas spetialier officium
 20 rectorie, redire volentem illud intrare presumptione dampnabili non permisit.

Ne igitur tanta temeritas transeat impunita et aliis prebeat perniciosum exemplum talia committendi, volumus et per apostolica scripta tibi districte precipiendo mandamus, quatinus ad puniendam excessus huiusmodi, prout eorum qualitas exiget, ac ipsorum Adynulfi et Iohannis eorumque complicum et fautorum tantam superbiam comprimendam prompta
 25 magnanimitate consurgens dictum Adynulfum per exactionem pene in reformatione dicte pacis adiecte, cuius tenorem tibi sub sigillo dilecti filii Berardi camerarii nostri⁶ transmittimus, nenon^a et tam eum quam prefatum Iohannem Scotum ac fautores, sequaces et complices eorundem per destructionem domorum, inflictionem et exactionem penarum citra mortis et mutilationis periculum ac alias^b spiritualiter et temporaliter sic intrepide et vigoroze
 30 procedas non parcendo laboribus et expensis, quod eis reatus suos penarum accerbitate deflentibus penales eorum fletus cedant posteris ad terrorem tuque alienas culpas tuas facere ex negligentia minime videaris, quin potius turbationem nostram, quam formidare merito posses, evitans valeas a nobis de promptitudinis studio merito commendari.

Ut autem mandatum apostolicum eo potentius, ferventius et efficacius exequaris, quo fueris specialiori auctoritate nostra munitus, compellendi contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque conditionis aut status extiterint, per privationem honorum, bonorum, feudorum, gratiarum et privilegiorum, que a Romana seu quibuslibet aliis tenent ecclesiis, et specialiter barones, nobiles, communitates et universitates civitatum, castrorum et locorum commisse tibi provincie, ut ad requisitionem tuam vel nuntiorum tuorum generaliter et spetialiter iuxta tue
 40 dispositionis arbitrium per exercitum vel alias, quacumque modo expedire cognoveris, tibi ferventer et potenter assistant, plenam tibi committimus auctoritate presentium potestatem.

Dat. ut supra.

^a *Verschrieben für* necnon. ^b *Davor 1 getilgt.*

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Nicht näher identifiziert; der Name de Scotta bzw. de Scutta erscheint öfters bei Mitgliedern der römischen Adelsfamilie der Paparoni (so war die Mutter Papst Innozenz III. eine Claricia de *Scotta*), vgl. Marchetti Longhi, *Ricerche*, 298ff.

³ Frosinone, vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 45 ff.

⁴ 1279 (Pontifikat Nikolaus' III.) war zwischen Frosinone und den Brüdern Adinulf und Nicola von Anagni ein Friedensvertrag geschlossen worden, vgl. Zappasodi, *Anagni*, 361 f.

⁵ (Verschrieben für) Terracina (Prov. Latina), vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 36 ff.

⁶ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

239 (IV, 4)

Martin ermahnt den Grafen (Pandolfo) von Anguillara unter Androhung der Exkommunikation, die Belagerung des Dorfes Poggio Sommavilla, um das er sich mit dem Ort Magliano streitet, unverzüglich zu beenden, und versichert ihm, dass ihm vor dem Apostolischen Stuhl zum Recht verholffen werden wird. Alles Nähere wird ihm der Überbringer des vorliegenden Schreibens, der Elekt Friedrich von Ivrea, mitteilen.

Orvieto, 1283 April 13.

Reg. Vat. 42, fol. 45v. - Carocci, Baroni, 301.

Martinus^a etc. Dilecto filio nobili viro . . comiti Anguillarie¹ salutem etc.

Nuper ad auditum nostrum pervenit, quod inter te et homines Malliani² occasione castrum, quod dicitur Podium de Summavilla,³ questione exorta tu congregata militum et peditum multitudine ad obsidionem ipsius castrum hostiliter processisti.

5 Unde cum ex hoc status comitatus Sabinie, infra quem castrum ipsum consistit, ac circumadiacentium terrarum fidelium turbari verisimiliter dubitetur, nos intendentes futuris obviare periculis ac quieti incolarum fidelium ipsarum partium salubriter providere nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi per apostolica scripta sub pena excommunicationis firmiter precipiendo mandantes, quatinus super hoc mandatis apostolicis
10 liberali promptitudine te coaptans ab obsidione ipsius castrum visis litteris sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo discedas. Nos enim super hoc, si de iure tuo experiri volueris coram nobis, faciemus tibi plenitudinem iustitie exhiberi.

15 Ut autem de intentionis nostre proposito circa id tibi plenius innotescat, ecce dilectum filium Fredericum electum Iporien.⁴ latorem presentium ad te spetialiter destinamus, per quem de nostro beneplacito in premissis efficacius poteris informari.

Dat. apud Urbem veterem idus^b aprilis pontificatus nostri anno tertio.

^a am linken Rand eine Hand ^b Für idibus.

¹ Pandolfo II., Graf von Anguillara († nach 1291), vgl. über ihn Sora, *I conti*, 410 ff.; DBI 3, 313 f. (L. Gatto); Carocci, *Baroni*, 308.

² Magliano Sabina, Prov. Rieti (Lazio), vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 473.

³ Poggio Sommavilla, Prov. Rieti (Lazio), vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 460 f.

⁴ Friedrich von Ivrea, siehe Nr. 201 Anm. 2.

240 (V, 5)

Martin teilt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde Magliano mit, dass er den Grafen von Anguillara, mit dem sie sich um das Dorf Poggio Sommavilla streiten, aufgefordert hat, die Belagerung dieses Dorfes zu beenden, und fordert sie nun ihrerseits unter Androhung von Exkommunikation und Interdikt auf, das Heer, das sie zur Verteidigung von Poggio Sommavilla aufgestellt hatten, wieder zu entlassen, und sichert ihnen zu, vor dem

Apostolischen Stuhl zu ihrem Recht zu gelangen. Näheres werden sie vom Elekten Friedrich von Ivrea erfahren.

Orvieto, 1283 April 15.

Reg. Vat. 42, fol. 45v-46r
Vgl. zu den Namen Nr. 239.

Martinus^a etc. Dilectis filiis .. potestati, consilio et communi castris Mallian. salutem etc.

Nuper ad auditum nostrum pervenit, quod inter vos et nobilem virum . . comitem Anguillarie occasione castris, quod dicitur Podium de Summavilla, questione exorta dictoque comite congregata militum et peditum multitudine ad obsidionem ipsius castris hostiliter
5 procedente vos cum sequacibus vestris contra eundem comitem ad ipsius castris defensionem processistis seu proceditis cum exercitu generali.

Unde cum ex hoc status * comitatus Sabinie, infra quem castrum ipsum consistit, ac circumadiacentium terrarum fidelium turbari verisimiliter dubitetur, nos intendentes futuris obviare periculis ac quieti incolarum fidelium ipsarum partium salubriter providere, predicto
10 comiti sub pena excommunicationis nostris damus litteris firmiter^b in preceptis, ut super hiis mandatis apostolicis liberali promptitudine se coaptans ab obsidione ipsius castris visis eisdem litteris sublato cuiuslibet obstaculo difficultatis discedat.

Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente vobis sub excommunicationis, quam filii potestas et consiliarii, ac interdicti, quod vos commune et
15 terram vestram incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte neglexeritis adimplere, penis firmiter precipiendo mandantes, quatinus huiusmodi vestrum exercitum dissolventes sublata occasione qualibet ad domicilia propria redire curetis. Nos enim super hoc, si de iure vestro coram nobis volueritis experiri, faciemus vobis iustitie plenitudinem exhiberi.

Ut autem de intentionis nostre proposito circa id vobis plenius innotescat, ecce dilectum
20 filium Fredericum electum Iporien., latorem presentium, ad vos specialiter destinamus, per quem de nostro beneplacito in premissis efficacius poteritis informari.

Dat. ibidem XVII. kl. maii anno tertio.

^a Am linken Rand eine Hand und ein Verweiszeichen.

^b Über der Zeile nachgetragen.

241 (VI, 6)

Martin ermahnt den Podestà, den Rat und die Gemeinde des Dorfes Magliano, das umstrittene Dorf Poggio Sommavilla dem päpstlichen Gesandten und Überbringer des vorliegenden Schreibens, dem Elekten Friedrich von Ivrea, zu unterstellen, solange bis in dem Rechtsstreit mit dem Grafen von Anguillara eine endgültige Entscheidung getroffen wurde.

(Orvieto, 1283 April 15).

Reg. Vat. 42, fol. 46r
Vgl. Nr. 239.

Item. Eisdem. Cum castrum de Summavilla, cuius occasione inter vos et nobilem virum . . comitem Anguillarie^a gravis discordia est exorta, velimus, donec huiusmodi discordia mediante iustitia terminetur, per dilectum filium Fredericum electum Iporien. latorem presentium custodiri, universitati vestre presentium tenore firmiter precipiendo mandamus,
5 quatinus castrum ipsum eidem electo visis litteris sine difficultate qualibet assignetis

custodiendum per ipsum, donec huiusmodi negotium fuerit iustitia previa diffinitum. Nos enim non intendimus iuri vestre per hoc in aliquo derogare.

Dat ut supra.

^a *Am rechten Rand eine Hand auf ein Kreuz deutend*

242 (VII, 7)

Martin befiehlt Adinulf von Anagni unter Androhung der Exkommunikation sowie weiterer Strafen, sich innerhalb von zehn Tagen nach Erhalt dieses Schreibens, - nachdem er den Ort Frosinone, den er besetzt hält, dem Rektor Andrea Spiliati wieder ausgehändigt hat, - vor dem päpstlichen Stuhl zu verantworten.

Orvieto, 1283 April 9.

Reg. Vat. 42, fol. 46r

Martinus etc. Dilecto filio Adenulfo Mathie civi Anagnin.¹ salutem etc.

Horrende crudelitatis facinus per iniquitatis filium Iohannem dictum Scottum de Frusinone² ac eius complices in interfectione quondam Pandulfi et Iohannis Capocii militum eiusdem loci ecclesie Romane fidelium nequiter perpetratum tanto concussit gravius^a
5 medullitus mentem nostram, quanto tu, de cuius favore et conniventia, sicut sequentium actuum tuorum qualitas manifestat, ad id^b verisimiliter processisse presumitur, lacte nutritus uberum Romane ecclesie, matris tue, et honoribus sublimatus talia ordinasse seu permisisse fieri nullatenus debuisses. Nam, sicut publice et notorie fame habet assertio et dilecti filii Andree Spiliati³, capellani nostri, Campanie Maritimeque rectoris transmissarum nobis
10 litterarum series patefecit, eisdem militibus, qui fiducialiter in suis domiciliis residentes nullas mortis suspicebantur insidias, ab eodem Iohanne suisque complicitibus crudeliter trucidatis, subsequenter ad castrum ipsum, quod ad nos et Romanam ecclesiam pertinet pleno iure, armatorum multitudine premunitus te conferens illud occupare ac officiales et familiares predicti rectoris in ipso castro regimen specialiter et generaliter exercentis excludere ausu
15 temerario presumpsisti ipsumque, qui pro quibusdam ecclesie Romane servitiis apud Terracen.⁴ accesserat et ad castrum tandem redeuntem predictum illud reintrare nullatenus permisisti procurans nichilominus per homines dicti castris usque ad viginti annos concedi tibi officium rectorie ac tibi fidelitatis iuramenta prestari faciens ab eisdem in nostrum et ipsius ecclesie grave preiudicium ac manifestam iniuriam et contemptum.

20 Nos igitur huiusmodi tam notorios et presumptuosos excessus nolentes aliquatenus preterire inultos, cum propter hoc clamet de terra vox sanguinis occisorum, et tanta ac tam enormis iniuria nobis et prefate ecclesie irrogata vindictam debite ulcionis exposcat, tibi sub pena excommunicationis, quam^c eo ipso te incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte adimplere contempseris, necnon et sub confiscationis bonorum tuorum ac privationis
25 feudorum, honorum et privilegiorum, si qua a prefata Romana seu quibuscumque aliis ecclesiis obtines, penis firmiter precipiendo mandamus, quatinus infra decem dierum spatium post representationem presentium, quas tibi per preemtorio termino assignamus, predictum castrum Frusinonis salvo iure, si quod tibi adversus homines ipsius castris competit⁵, sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo eidem rectori restituens in pace tenendum et regendum per
30 eum sicut prius ante occisionem fidelium predictorum, personaliter compareas coram nobis super premissis precise nostris mandatis et beneplacitis pariturus.

Alioquin contra te ad inflictionem dictarum penarum et alias gravius, prout expedire viderimus, spiritualiter et temporaliter taliter procedemus, quod pena docente dolebis te talia atemptasse ceterique presumendi similia in posterum audaciam non assument.

35 Dat. apud Urbemveterem V idus aprilis anno tertio. *

^a *Am rechten Rand eine Hand auf ein Kreuz deutend.* ^b *Über der Zeile nachgetragen.* ^c *Davor quam gestrichen.*

¹ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

² Frosinone.- Johannes Scotti und seine Anhänger hatten die Abwesenheit des Rektors Andrea Spiliati genutzt und die Exponenten der päpstlichen Partei, die Gebrüder Capocci, ermordet. Johannes fand schließlich Aufnahme bei Giovanni da Ceccano, vgl. Falco, *I communi*, 484.

³ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

⁴ Terracina, Prov. Latina (Lazio).

⁵ Adinulf hatte sich nach den hier geschilderten Vorfällen für 25 Jahre zum Rektor in Frosinone wählen lassen, vgl. Falco, *I communi*, 484.

243 (VIII, 8)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, zu veranlassen, dass Adinulf von Anagni die Zitation vor die Kurie vorgelegt und darüber ein Notariatsinstrument angefertigt wird, aus dem Tag, Ort und anwesende Personen hervorgehen, um es der Kurie zu übersenden. Ebenso soll er mitteilen, was er sonst in dieser Angelegenheit zu tun gedenkt.

(Orvieto), 1283 April 10.

Reg. Vat. 42, fol. 46v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati¹, capellano nostro, Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Cum nobilem virum Ardinulfum(!) Mathie civem Anagnin.² super excessibus nuper commissis per iniquitatis filium Iohannem Scotti in interfectione quondam Pandulfi et quondam Iohannis Capocii de castro Frusinonis militum ecclesie Romane fidelium et super eo, quod idem A., de cuius consilio et favore id presumitur processisse, dictum castrum ausu temerario occupare presumpsit, per litteras nostras sub certa forma citemus³, sicut ex earum tenore plenius poteris edoceri, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus easdem litteras dicto Adinulfo^a cum diligentia facias presentari et de presentatione huiusmodi, videlicet quo die, coram quibus et ubi facta fuerit, confici publicum instrumentum ad nos per fidelem nuntium quamtocius transmittendum, rescripturus nobis celeriter per tuas litteras, quicquid super premissis duxeris faciendum.

Dat. ibidem III. idus apriliis anno tertio.

^a *Davor 'Ard' getilgt*

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

³ Siehe Nr. 243.

244 (IX, 9)

Martin befiehlt dem Vikar und dem Rektor in der Romagna, Guillaume Durand und Jean d'Eppe, bei der Frage der Beute, die die französischen Söldner in der von ihnen eroberten Stadt Cervia beanspruchen, erfahrene Söldner zu Rate zu ziehen. Außerdem sollen sie 100 italienische Söldner in Sold nehmen, und der Vikar soll das in Cervia gefundene Salz zugunsten der Kammer verkaufen.

(Orvieto, 1283 April 10).

*Reg. Vat. 42, fol. 46v
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 416 - Potthast 22010; Vasina, Guillaume Durand, 40*

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Guillelmo Duranti¹, cappelano nostro, decano Carnoten., vicario in spiritualibus^a, et nobili viro Iohanni de Epa² rectori in temporalibus provincie Romaniolae, salutem etc.

5 Sicut nuper accepimus, Gallici stipendiarii in provincia Romaniolae ad nostrum et ecclesie Romane servitium commorantes asserentes castrum Cervie per violentiam expugnasse instantanter petunt a nobis bona infra castrum ipsum reperta tanquam sibi debita assignari.³

Quare volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus requisitis aliquibus fidelibus et discretis personis de stipendiariis nostris, qui in talibus sint experti, facitis^b quicquid circa hec^b de ipsorum consilio videritis faciendum.

10 Ceterum volumus, ut, sicut intimastis nobis, centum stipendiarios Ytalicos^c sub stipendiis nostre camere conducatis et tu, fili vicarie, salem inventum in Cervia pertinentem ad ius camere supradicte, prout^d utilius poteris, vendi facias ad opus camere antedicte, iure, si quod homines de Cervia in dicto sale habere noscuntur, eis integre reservato rescripturus nobis, quicquid receperis tam de sale ipso quam de bonis aliis memoratis.

15 Dat. ut supra.

^a Davor 'spil' gestrichen. ^{b-b} Am Rand durch Zeichen nachgetragen ^c Davor 'I' gestrichen.. ^d 'ut' über der Zeile.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Cervia war im März 1283 vom päpstlichen Heer erobert worden, vgl. Kiese Wetter, *Eppe*, 31.

245 (X, 10)

Martin ermahnt den Markgrafen von Este, dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, zu erlauben, die Waffen, die dieser in Ferrara gekauft hat, ohne Erhebung irgendwelcher Abgaben aus seinem Territorium auszuführen.

(Orvieto), 1283 April 8.

*Reg. Vat. 42, fol. 46v
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 417 - Potthast 22008.*

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro . . marchioni Esten.¹ salutem etc.

Sicut nuper accepimus, dilectus filius Guillelmus Duranti², capellanus noster, vicarius in spiritualibus provincie Romaniolae, in Ferraria³ emi fecit quedam arma, videlicet sagittas et hastas^a, ad opus gentis et^b stipendiariorum nostrorum, quos in eadem provincia contra hostes ecclesie retinemus, que inde extrahi libere non permittis, quamvis super hoc dictus vicarius te duxerit requirendum.

De quo non modicum ammirantes nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eidem vicario faciendi extrahi dicta arma sine alicuius exactionis onere, prout fuerit oportunum, de predicto loco et aliis tue iurisdictioni subiectis plenam licentiam largiaris, ita quod devotionem tuam exinde possimus merito commendare.

Dat. ibidem VI. idus aprilis anno tertio.

^a 'h' einkorrigiert ^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Obizzo (II.), Markgraf von Este, * um 1247, † 1293, vgl. Nr. 210 Anm. 1.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

³ Ferrara.

246 (XI, 11)

Martin erteilt Guillaume Durand die Vollmacht, alle beweglichen Güter, die ihm von den Rebellen in der Romagna in die Hände gelangt sind, zum Nutzen der Kammer zu verkaufen. Außerdem soll er über die Art der Beute berichten.

(Orvieto, 1283 April 8).

Reg. Vat. 42, fol. 46v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹, capellano nostro, vicario in spiritualibus provincie Romaniolae salutem etc.

Volentes ea omnia, que de rebus et bonis mobilibus rebellium Romane ecclesie in provincia Romaniolae ex depositis eorum apud quascumque personas inventis vel alias qualitercumque ad manus tuas pervenisse noscuntur, camere nostre usibus applicari, huiusmodi res et bona mobilia in auro, argento, pannis, serico, libris vel quibuscumque rebus aliis consistentia vendendi et alienandi nostro et ecclesie Romane nomine ad opus dicte camere, prout melius videris expedire, plenam tibi tenore presentium concedimus facultatem. Volumus autem, ut quicquid de rebus et bonis huiusmodi receperis, per tuas litteras fideliter nobis scribas.

Dat. ut supra.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

247 (XII, 12)

Martin entspricht einer Bitte des Rektors Jean d'Eppe und des Kapitäns der französischen Söldner, Colard, und beauftragt Guillaume Durand, die Priester, die sich schuldig gemacht

haben, da sie bei Cervia, obwohl diese Stadt dem Interdikt unterlag, einen Gottesdienst abgehalten hatten, von ihrer Schuld zu dispensieren.

Orvieto, 1283 April 2.

Reg. Vat. 42, fol. 46v

Martinus etc. Eidem.

Supplicarunt nobis dilecti filii nobiles viri Iohannes de Epa¹ rector provincie Romaniolae et Colardus² capitaneus^a gentis, quam carissimus in Christo filius noster . . . rex Francie illustris³ ad nostrum et Romane ecclesie servitium in dictam provinciam destinavit, ut, cum
5 ipsi non ex malitia, set potius ex simplicitate ducti apud Cerviam⁴ suppositam ecclesiastico interdico per presbyteros, familiares et capellanos suos fecerint sibi divina officia celebrari, super irregularitate, quam exinde iidem presbyteri contraxerunt, dispensari misericorditer mandaremus.

Nos igitur eorum supplicationibus inclinati presentium tibi auctoritate committimus, quatinus cum eisdem presbyteriis hac vice auctoritate nostra dispenses iniungens eis pro modo
10 culpe penitentiam salutarem.

Dat. apud Urbemveterem IIII. non. Aprilis anno tertio. *

^a *Am Rand durch Zeichen nachgetragen*

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Colard de Molans, vgl. Nr. 198 Anm. 6.

³ Philipp III. der Kühne, König von Frankreich 1270 - 1285.

⁴ Cervia, Prov. Ravenna (Emilia Romagna) gehörte zum Einflussgebiet des Aufständischen Guido von Montefeltro.

248 (XIII, 13)

Martin befiehlt J(ean), dem Thesaurar der Templer in Paris, 50000 Pfund Turnosen aus den Einkünften aus dem Kreuzzugszehnten den genannten Kaufleuten der Gesellschaften 'Spigliati - Spine', 'Pulices - Rimbertyni', 'Bonaventure Bernardini' und 'Ricchardi' auszuzahlen, nachdem der Papst sich bei diesen die gleiche Summe geliehen hatte, um in Frankreich Söldner für die Kämpfe in der Romagna anzuwerben.

Orvieto, 1283 April 27.

Reg. Vat. 42, fol. 47r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 418 - Potthast 22014.

Martinus etc. Dilecto filio I. thesaurario domus Templi Parisien.¹ salutem etc.

Pridem^a pro negotio Romaniolae, quod potissime insidet cordi nostro, certam quantitatem militum armigerorum et balistariorum^a habere de partibus Francie intendentes dilectum filium magistrum Gualterum de Fontanis², capellanum nostrum, prepositum de Ingreyo^b in ecclesia
5 Carnoten. propter hoc ad partes ipsas, sicut tibi per alias nostras litteras per eundem capellanum directas intimare curavimus³, duximus destinandum. Et quia pro stipendiis prefatis militibus et aliis exhibendis paratam in partibus ipsis pecuniam Romana ecclesia tunc temporis non habebat, carissimo in Christo filio nostro Phylippo, regi Francorum illustri⁴, alias nostras rogatorias litteras misimus, ut suum benigne preberet assensum, quod de
10 pecunia decime ad opus ipsius regis pro Terre Sancte subsidio in domo Templi Parisien.

deposita centum milia librarum Turonen. libere possemus recipere in prefati executionem negotii in totum vel in partem, prout videremus expediens, convertenda.⁵ Unde tibi per easdem litteras ad te directas iniunximus, ut, cum^c super hoc ab eodem capellano te requiri contingeret, partem pecunie predictae, quam peteret, accedente ad hoc assensu regio sublato
 15 cuiuslibet difficultatis obstaculo assignares, partem vero residuam prefate pecunie nostro et eiusdem ecclesie Romane nomine in predicta domo Templi sollicite conservares, ut eam pro toto vel pro parte processu temporis habere possemus, cum esses per nostras super hoc litteras requisitus.⁶

Cum autem prefatus rex, tamquam devotissimus ecclesie filius, suum ad hoc assensum
 20 duxerit impendendum nosque^d viginti milia librarum Turonen. parvorum a dilectis filiis Dino Iohannis de Thomasio Spilliati et Hugonis Spine,⁷ Maineto Raynaldi de Pulcium et Rimbertainorum Florentin.,⁸ Fazio Berignon. de Bonaventure Bernardini de Senis⁹ et Labro Vulpelli de Riczardorum de Luca¹⁰ societatibus, mercatoribus camere nostre, nomine mutuo receperimus pro solvendis stipendiis^e equitibus et balistariis stipendiariis, qui nuper de
 25 partibus supradictis ad nostrum et eiusdem ecclesie Romane servitium accesserunt, volumus et discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus Claro Sagine, Ducio Iuncte, Rogerio Uberti et Canti Gerardi Florentin., Bartholomeo Bramanzon. et Renaldo del Marcellato Senen. ac Sarraceno Metele et Lotto Aldebrandini Lucan.¹¹ civibus, predictorum mercatorum sociis, aut certis eorum nuntiis has tibi deferentibus litteras predicta viginti milia
 30 librarum Turonen. de quantitate residua predictorum centum milium librarum statim receptis presentibus sine qualibet difficultate persolvas faciens de solutione huiusmodi duo similia confici instrumenta, quorum alterum penes te retineas, reliquum nobis per fidelem nuntium transmissurus, nobis nichilominus, quicquid in hac parte feceris, per tuas litteras plenius intimando.

35 Dat. apud Urbemveterem. V. kal. Maii anno tertio.

^a Am Rand registretur (siehe Einleitung) ^b Davor in G gestrichen ^c Über der Zeile nachgetragen
^d Davor nos gestrichen ^e Davor 'e' gestrichen.

¹ Jean de Tour, Thesaurar des Templerordens in Paris 1274 - 1302, vgl. Delisle, *Opérations financières des Templiers*, 68 ff.

² Gualterus de Fontanis ist nur unter Martin IV. belegt, dort aber mit wichtigen Aufgaben betraut (s. u.), seine Herkunft lässt sich nicht ermitteln (Fontaine ist ein häufig vorkommender Ortsname in Frankreich), 'Propst von Ingré' war eine der Würden der Mitglieder des Kathedralkapitels von Chartres, er gehörte also diesem an, vgl. DHGE 12, Sp. 554.